厂

发电单位 汕尾市安全生产委员会 嬲 黠 绪松

等级 特急 ■明电  汕安明电 E⒛ 16)9^号 汕机发

印发 《关于开展岁末年初全市安全生产

大检查工作方案》的通知

各县 (市 、区)人 民政府,深汕特别合作区管委会,红海湾

开发区、华侨管理区管委会,市安委会成员单位,各有关企

业:

为贯彻落实全国全省全市安全生产电视电话会议精神 ,

深刻吸取江西丰城发电厂
“
11· 24” 冷却塔施工平台坍塌特

别重太事故及沈海高速
“
11· 23” 较大道路交通事故教训 ,

根据 《广东省安全生产委员会办公室转发国务院安委会办公

室关于深入开展安全生产大检查切实加强岁末年初安全生

共 10页

产工作的通知》(粤安办明电(⒛ 16)24号 )要求,经市政

府同意,市安委会制定了 《关于开展岁末年初全市安全生产

大检查工作方案》,现印发给你们,请认真贯彻执行。

汕尾市安全生产委员会

2016∠F11月  25 日

公开方式:主动公开

抄送:省安委办、

市人大办、

省安监局,市委常委、副市长,市委办、

市府办、市政协办、市纪委办。

汕尾市安全生产委员会办公室 2016年 11月 25日 印发

关于开展岁末年初全市安全生产

大检查工作方案

为认真贯彻习近平总书记、李克强总理关于安全生产工

作系列重要指示和讲话精神,落实胡春华书记、朱小丹省长、

石奇珠书记、杨绪松市长重要批示精神以及全国全省全市安

全生产电视电话会议精神 ,深 刻吸取江西丰城发电厂

“
11· 24” 冷却塔施工平台坍塌特别重大事故及沈海高速

“
11· 23” 较大道路交通事故教训,根据

′
`《广东省安全生产

委员会办公室转发国务院安委会办公室关于深入开展安全

生产大检查切实加强岁末年初安全生产工作的通知》(粤安

办明电(2016)24号 )要求,结合我市正在开展的安全隐患

排查治理工作,市安委会定于即日起在全市组织开展岁末年

初安全生产大检查,工作方案如下:

一、总体要求和目标

按照
“全覆盖、零容忍、严执法、重实效

”
的要求,通

过开展全市安全生产大检查,全面摸清存在的安全隐患和薄

弱环节,采取措施进行彻底整治,严厉打击非法违法建设、

生产、经营行为,进一步落实企业安全生产主体责任,推动

企业落实安全管理各项规章制度,有效防范和坚决遏制生产

安全事故的发生。

二、检查范围

在全市开展全方位的安全生产检查。重点突出事故易发

多发、事故隐患突出的重点地区,突 出建筑施工、道路交通、

消防、油气输送管道、危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山和

尾矿库、水上交通、渔业船舶、特种设各、铁路、水利、电

力、农业机械、民爆器材等重点行业领域,突 出元旦、春节

等重点时段,突 出劳动密集型企业和人员密集场所,突出反

复发生、长期悬而未决的重点问题,深入开展检查。

三、重点检查行业和内容

各地、各有关部门和单位要根据地区特点、行业特点和

季节特点,落实责任、明确任务、突出重点,迅速组织开展

安全生产大检查,特别是要结合市政府部署的城市风险点、

危险源排查整治专项行动,全面摸清本地区、本行业领域城

市风险点、危险源的分布情况,制定风险点、危险源清单 ,

并采取措施进行风险管控,对重点风险实施重点监控,进一

步强化安全防范措施的落实。建筑施工方面,要深刻吸取江

西丰城发电厂
“
11· 24” 事故教训,立即组织开展建筑施工

预防坍塌事故专项检查,特别是辖区内铁道、公路、水利、

电力等重点建设工程,以及易发生爆炸、坍塌、高处坠落、

机械伤害事故危险性较大的建设工程,要加大监管力度,严

查严管,消除各种事故隐患和不安全因素。要督促建设工程

的有关行政主管部门和建设、施工、监理等工程建设各方真

正做到建设、监理、施工各个层面齐抓共管,特别是要将安

全生产责任层层落实到每个班组、岗位和作业人员,杜绝
“三

违
”
行为,坚决遏制重特大事故发生。交通运输方面,要深

刻吸取沈海高速
“
11· 23” 事故教训,加强对交通运输企业

和客车、危险品运输车、水上交通等重点车辆船舶和县乡公

路、农村公路等重点路段、水域的隐患排查整治,严查超速、

超员、超载、疲劳驾驶、酒后驾驶、非法载客以及违规冒险

行车、船等严重交通违法违规行为,及时消除重点路段、水

域的事故隐患。公共聚集场所消防方面,要加强消防安全隐

患排查整治,深入排查人员密集场所、竿三小
”
场所、易燃

易爆场所、劳动密集型企业等存在的消防安全隐患,严格整

改消防安全设施缺失损坏、安全出田疏散通道堵塞锁闭和违

规住人等问题,严格对群众性活动场所的安全管理,强力推

进重大火灾隐患整改,加强冬季防火宣传,提高全民消防安

全意识。危险化学品和烟花爆竹方面,重点检查危险化学品

生产企业、加油 (气 )站 、危险化学品零销 (批发 )企业和

专业仓储企业、危险化学品新建和改扩建建设项目安全管理

规章制度的制定和执行情况,现场安全管理、重大危险源安

全管理情况,防火灾、防雷、防静电、防爆炸、防泄漏、防

超温超压措施的落实情况。各级公安、安监、交通运输、质

监等部门要在各负其责的基础上加强协调联动,要从生产、

经营、运输、储存、经销等各个环节着手,强化危险化学品

和烟花爆竹安全监管。海洋渔业船舶方面,要强化海上运输、

海上作业、客渡码头、渔业船舶等方面安全管理,严厉打击

非法违法行为。要特别针对冬季气候不稳定的特点,加强对

突发天气的预报预警。职业卫生方面,要加强重点行业职业

病危害专项治理,提高职业病危害防控能力。针对企业冬季

通风特点,重点加强有机溶剂生产经营使用环节监管,严 防

职业中毒事故发生。同时,非煤矿山、铁路、水利、电力、

特种设各、民爆物品、粉尘涉爆、冶金机械等行业也要结合

实际情况,深入开展隐患排查整治工作,认真组织各企业开

展安全生产自检自查,组织开展督查,强化现场监管,严格

执行各项安全生产法规制度,及时清除事故隐患,把安全生

产存在的问题解决在第一现场,杜绝Ⅱ因安全生产监管不到位

造成事故的发生。

四、检查形式

这次大检查采取企业自查、行业检查和政府督查三种形

式。

1.企业自查。各类企业要对每一个环节、每一个岗位以

及每一项安全措施落实情况等进行全面彻底的自查和整改;

对一时难以整改隐患,要落实安全保障措施,不能确保安全

的,要立即停产停业整改;对发现的重大安全隐患,要及时

报告当地政府和有关部门。

2.行业检查。各地行业主管部门要组织对本辖区内单位

开展安全生产大检查,并将检查情况书面报本级政府、安委

会和上级主管部门。市直各职能部门要结合日常监管检查、

城市风险点危险源排查整治工作,组织专门力量,通过巡查、

抽查、互查、督查等多种方式,深入基层和企业生产一线,

加强督促、检查和指导。

3.政府督查。根据全国全省全市安全生产电视电话会议

精神,市安委会将组织有关成员单位组成联合督查组,对各

地各有关部门贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于安全

生产工作系列重要指示和讲话精神,落实胡春华书记、朱小

丹省长重要批示精神,开展安全生产大检查的情况进行督

查。

五、有关要求

1.加 强领导,周 密部署。各地、各有关部门主要负责人

要按照习近平总书记提出的
“
党政一把手必须亲力亲为、亲

自动手抓
”

的安全生产工作要求,亲 自组织、亲自带队、亲

自督查、深入一线开展检查督查,结合本地区本行业实际,

制定检查方案,落实必要的人力、物力和财力保障,精心组

织实施,并动员、引导企业自查自纠,确保全市安全生产大

检查取得实效。市直有关部门要明确此项工作的负责人和牵

头单位,针对本行业领域的实际制定检查方案,负 责组织指

导和监督本行业领域的检查督查。各县 (市 、区)安委会以

及市直各有关部门制定的安全生产大检查工作方案,于 12月

5日 前报市安委会办公室。

2.全面排查,落实整改。坚持边检查边整改,以检查促

整改,做到不留死角、不走过场。对重点企业、重点场所的

检查要统一列表,明确分工,逐一落实,不得疏漏、不得马

虎。要清晰记录检查项目、检查意见和整改要求以及检查责

任单位、责任人。同时,要注意检查及监管执法的规范性 ,

力避对同一企业、部位的重复检查、重复处罚。检查发现并

立即整改事故隐患和不安全问题,不能立即整改的要逐一制

定整改方案,做到责任、措施、资金、时限和预案
“
五落实

”
,

由属地政府或有关主管部门跟踪整改。对存在重大隐患、不

能保证安全生产的,要坚决停产整顿,由组织单位挂牌督办。

各有关部门要将检查发现的重大问题及时通报当地政府,并

做好跟踪督导。

3.强化督查,确保实效。各地、市直各职能部门要在组

织、指导各地开展大检查的基础上,加强对下一级职能部门

工作开展情况的督查检查,确保安全生产大检查取得实效。

市安委会将于 2017年 1月 组织督查组对各地安全生产大检

查情况进行综合督查。

4.广 泛宣传,舆论监督。各地、各部门、各单位要充分

利用广播、电视、报纸等各种媒体,加太安全生产检查工作

的宣传和舆论监督力度,定期公布检查情况,动员社会群众

积极举报事故隐患,抓住典型案例,依法处理曝光。要教育

引导企业和广大职工增强做好安全生产工作的主动性和自

觉性,组织广大职工特别是专业技术人员全面、细致地查找

各种事故隐患。

5.标本兼治,长效管理。各地、各部门要把安全生产大

检查与城市风险点危险源排查整治、“
打非治违

”
专项整治、

安全生产专项整治等工作相结合,充分利用现代信息手段 ,

建立完善事故隐患排查治理体系。要把大检查中形成的好经

验、好做法,及时总结并制订规章制度和标准规范。要将安

全生产检查贯穿于日常安全管理和监督工作中,督促企业建

立横向到边、纵向到底、细化到岗位的事·故隐患排查整改制

度,着力提升企业安全保障水平。

各地各部门各单位要认真J总 结本地区、本行业岁末年初

安全生产大检查开展情况,连同 《汕尾市开展岁末年初安全

生产大检查情况汇总表》,于每月5日 前报市安委办 (联系人 :

刘锦星、徐增光,电话:33⒍556,传真:3383368,电 子邮

箱:gdsw确 @163.∞m)。

附:汕尾市开展岁末年初安全生产大检查情况汇总表

0
冖

⌒氓
R
ˇ

槠
晖
司
督

t

⌒
坻
ˇ
爿
创

仄
枨
钚
忠
睽

⌒憾
ˇ
爿
钥
督

翻
怔
迎
◇
胝

⌒慰
ˇ
崧
翻

罴
璺
◇
眠

⌒
司
ˇ
啪
塑

迢
崧
翻
烬
酮

⌒
慰
ˇ
啪
匪
辎
姊

巛
恻
察
巛
于
粼

⌒
慰
ˇ
距
匪
辎

椰
察
巛
制
靼

⌒坻
ˇ
u
蝌

枷
唰
怔
剁
锏
靼

⌒<
ˇ

以

<

剞
靼
蕊
羽

⌒
左v
ˇ

剽
剞
塑
≤
烈

叹

廿

髁
颀
U
冬

罂
制
靼
巛
杜
删
剞
扪
思
廿
长
虬
嘤
六
仁
呗
司

只
栅
朋
ˇ
羽
斟